x.

Augustinus.

Idem.

y 2 tur.

LIBER SECUNDVS

tur. Deo quippe, nō ipsis sacrificat: quis in memoria sacrificet eorum,
quia dei sacerdos est: non illoge. Ipsum uero sacrificium, corpus est
Christi: quod non offertur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Hæc **Au-**
gustinus. Quid autem hoc testimonio apertius haberri potest aut cer-
tius: quo dicit eximius ille splendor ecclias, corpus Christi esse ipsum
sacrificium: quod scilicet sacerdos ecclesiasticus deo sacrificat & of-
fert in celebratissimo missæ mysterio? Potius ne beato Augustino
illud religiose & probe afferenti, habenda est fides: qd Lutherus idē
impie atq; improbe diffitēti; ¶ **V**ndecima ratio. Accedit & con-
sonat supradictis, eiusdē probatissimi authoris sententia in Enchiridio:
ubi ait. Nec negandū est, defunctoruā animas pietate suo
rum uiuentū releuari: cum pro illis sacrificium mediatoris offeratur,
uel eleemosynæ quæ in ecclesia fiunt. Sed prosunt eis, qui cū ui-
uerent; hæc sibi ut postea possint prodesse, meruerūt. Et paulo post.
Cum ergo sacrificia siue altaris siue quarūcunq; eleemosyna
rum pro baptizatis defunctis offerunt: pro ualde bonis, gratiarū
actiones sunt. pro nō ualde malis: propitiatiōes sunt. pro ualde ma-
lis, etiam si nulla sunt adiumenta mortuorū: qualescunq; uiuorū cō-
solationes sunt. Hæc ille. Quod autem est sacrificium mediatoris, aut
quæ altaris sunt sacrificia, secundū mentē Augustini in loco cita-
to: nisi oblatio panis uiuifici & sacri calicis dominici in ipso missæ
mysterio? Illud igitur sacramentū: ex eiusdē sententia uere est &
dici debet sacrificium. ¶ **D**uodecima. Cum dominus per prophetā
in psalmo, legis euāgelicæ grām amplissimā mūdo, manifestandā
reserans: se repudiaturū ueteris legis hostias perhibuisset, his uer-
bis. Non accipiam de domo tua uitulos: neq; de gregibus tuis hit-
cos, & alijs tum praecedētibus tū sequētibus: subiungit id oblatiōis
genus, quod sibi uult earū loco immolari, dicens. **I**mmola deo sa-
crificium laudis: & redde altissimouota tua. **E**t iterū eodē in loco. Sa-
crificium laudis honorificabit me: & illic iter, quo ostendā illi saluta-
re dei. Per sacrificium autem laudis, ibidē intelligūt graues & eruditū il-
lius loci expositores, & in primis **Nicolaus Litanus,** diligētissimus
totius sacræ scripturæ ad literā explanator, & nō aspernandæ au-
thoritatis: oblationē preciosi corporis & sanguinis dñici in ipso mis-
sæ mysterio; in laudē, gloriā & honorē diuini nominis, factā. In
cuius rei fidem ac robur: in sacro canone missæ, sanctissima illa im-
molatio

XI
Augustinus.

XII.

Psalm. 49.

Nicolaus
Litanus.

molatio sacramēti eucharistiae, sacrificiū laudis appellat: cum post factā uuentū cōmemorationē, subiungit sacerdos. **P**ro quibus tibi offerimus, uel qui tibi offerunt, hoc sacrificiū laudis: pro se suisq; omnibus. **E**st igitur ex scripturā diuinā testimonio, accedēte sacrorum eius interpretū sententia, & totius ecclesiæ authoramēto: sancta illa hostia in missæ celebrationē cōsecrata, uerū sacrificium, & ita debet appellari. ¶ **D**ecimatercia ratio. **S**anctus itē **C**yprianus, cū doctrina singulari tum martyrio insignis: eandē comprobat assertionē, potissimum in epistola ad Cæciliū: quæ secūdi suarū epistolarū libri est ordine tertia: ubi nō semel sed sēpenume ro: ipsum dominici corporis & sanguinis sacramentū appellat sacrificiū. Ita em̄ circa ipsum prædictæ ep̄læ exordiū scribit. **Q**uoniam quidā uel ignoranter uel simpliciter in calice dominico sanctificando & plebi ministrando non hoc faciunt quod Iesu Christus dominus & deus noster, sacrificij huius author & doctor, fecit & docuit. religiosum pariter ac necessarium duxi ad te literas facere. **V**t si quis in isto errore adhuc teneat: ueritatis luce perspecta, ad radicē atq; originē traditionis dominicæ reuertatur. **D**einde pauci interiectis ostendens in Melchisedech, sacrificij dominici præfiguratū esse sacramentū: ait. **N**am quis magis sacerdos dei summi: q̄ dominus noster Iesu Christus, qui sacrificiū deo patri obtulit. **E**t obtulit hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panē & uinū: suū scilicet corpus & sanguinē. **R**ursum paulo post idem Sed & per Salomonē spiritus sanctus typū dñici sacrificij præmotus immolatæ hostiæ & panis & uinit: sed & altaris & apostologe faciens mentionē. Sapientia (inquit) ædificauit sibi domū: et subdit columnas septē. Mactauit hostias suas, miscuit in craterē uinū suum: et parauit mensam suā. Et misit seruos suos: conuocanscum excelsa prædicatione ad craterē, dicens. Qui est insipiens declinet ad me, et indigētibus sensu dixit. **V**enite et edite de meis panib⁹: et bibite uinū quod miscui uobis. **I**te nō nullis interpositis: eodem in loco ait. **V**nde apparet sanguinē Christi nō offerri: si desit uinū calici, nec sacrificiū dñicum legitima sanctificatione celebrari: nisi oblatio et sacrificiū nostr⁹ responderit passioni. **Q**uomodo autem de creatura uitis nouum uinum cum Christo in regno patris bibe mus: si in sacrificio dei patris et Christi, uinum nō offerimus, nec

XIII.
Cyprianus.

Gene. 14.